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Abstract
Our work examines the existing datasets
for the task of automated fact-verification
of textual claims and proposes two meth-
ods of their acquisition in the low-
resource Czech language. It first delivers
a large-scale FEVER CS dataset of 127K
annotated claims by applying the Ma-
chine Translation methods to a dataset
available in English. It then designs a
set of human-annotation experiments for
collecting a novel dataset in Czech, using
the ČTK Archive corpus for a knowledge
base, and conducts them with a group
of 163 students of FSS CUNI, yielding a
dataset of 3,295 cross-annotated claims
with a 4-way Fleiss’ κ-agreement of 0.63.
It then proceeds to show the eligibility of
the dataset for training the Czech Natu-
ral Language Inference models, training
an XLM-RoBERTa model scoring 85.5%
micro-F1 in the task of classifying the
claim veracity given a textual evidence.

Keywords: Fact-checking, Natural
Language Inference, Transformers,
BERT

Supervisor: Ing. Jan Drchal, Ph.D.

Abstrakt
Naše práce prozkoumává existující datové
sady pro úlohu automatického faktického
ověřování textového tvrzení a navrhuje
dvě metody jejich získávání v Českém ja-
zyce. Nejprve předkládá rozsáhlý dataset
FEVER CS se 127K anotovaných tvrzení
pomocí strojového překladu datové sady
v angličtině. Poté navrhuje sadu anotač-
ních experimentů pro sběr nativního čes-
kého datasetu nad znalostní bází archivu
ČTK a provádí ji se skupinou 163 stu-
dentů FSV UK, se ziskem 3,295 křížově
anotovaných tvrzení s čtyřcestnou Fleis-
sovou κ-shodou 0.63. Dále demonstruje
vhodnost datové sady pro trénování mo-
delů pro klasifikaci inference v přiroze-
ném jazyce natrénováním modelu XLM-
RoBERTa dosahujícího 85.5% mikro-F1
přesnosti v úloze klasifikace pravdivosti
tvrzení z textového kontextu.

Klíčová slova: Fact-checking, Natural
Language Inference, Transformers,
BERT
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation

The spread of misinformation in the online space has a growing influence on the Czech
public [STEM, 2021]. It has been shown to influence people’s behaviour on the social
networks [Lazer et al., 2018] as well as their decisions in elections [Allcott and Gentzkow,
2017], and real-world reasoning, which has shown increasingly harmful during the COVID-
19 pandemic [Barua et al., 2020].

The recent advances in artificial intelligence and its related fields, in particular the
recommendation algorithms, have contributed to the spread of misinformation on social
media [Buchanan and Benson, 2019], as well as they hold a large potential for automation
of the false content generation and extraction of sensational attention-drawing headlines
– the “clickbait” generation [Shu et al., 2018].

Recent research has shown promising results [Thorne et al., 2019] in false claim detection
for data in English, using a trusted knowledge base of true claims (for research purposes
typically fixed to the corpus of Wikipedia articles), mimicking the fact-checking efforts in
journalism.

Fact-checking is a rigorous process of matching every information within a factic claim to
its evidence (or disproof ) in trusted data sources to infer the claim veracity and verifiability.
In exchange, if the trusted knowledge base contains a set of “ground truths” sufficient to
fully infer the original claim or its negation, the claim is labelled as supported or refuted,
respectively. If no such evidence set can be found, the claim is marked as unverifiable1.

1.2 Challenges

Despite the existence of end-to-end fact-checking services, such as politifact.org or
demagog.cz, the human-powered approach shows weaknesses in its scalability. By design,
the process of finding an exhaustive set of evidence that decides the claim veracity is much
slower than that of generating false or misguiding claims. Therefore, efforts have been
made to move part of the load to a computer program that can run without supervision.

The common research goal is a fact verification tool that would, given a claim, seman-
tically search provided knowledge base (stored for example as a corpus of some natural
language), propose a set of evidence (e. g. k semantically nearest paragraphs of the
corpus) and suggest the final verdict (Figure 1.2). This would reduce the fact-checker’s
workload to mere adjustments of the proposed result and correction of mistakes on the
computer side.

1Hereinafter labelled as NOT ENOUGH INFO, in accordance to related research.

1
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........................................... 1.2. Challenges
27. 4. 2021 Demagog.cz — Factcheck politických diskuzí

https://demagog.cz/vyrok/19225 1/2

Miloš Zeman

Tento výrok byl ověřen jako NEPRAVDA

Odůvodnění

Za své první funkční období udělil Miloš Zeman státní vyznamenání třem ak�vním českým
poli�kům, kteří v tu dobu zastávali volenou nebo exeku�vní funkci, a třem zahraničním
poli�kům, v tu dobu ve volených nebo exeku�vních funkcích.

Seznam udělených státních vyznamenání, které uděluje prezident republiky, lze nalézt na
stránkách hradu. Těmi jsou:

Medaile za hrdinství
Řád bílého lva
Řád T. G. Masaryka
Medaile Za zásluhy

Na stejném místě je také seznam všech nositelů daného státního vyznamenání.

V průběhu svého prvního funkčního období udělil prezident Zeman vyznamenání, mimo jiných,
i těmto ak�vním poli�kům:

28. října 2013, Medaile Za zásluhy prvního stupně:

Doc. Ing. Fran�šek Čuba, CSc., zastupitel a radní Zlínského kraje v období 2012– 2016 na
kandidátce za Stranu práv občanů ZEMANOVCI
prof. MUDr. Eva Syková, DrSc. FCMA, senátorka zvolená v roce 2012 za obvod Prahy 4,
kandidovala jako nestraník a navrhla ji ČSSD.

28. října 2014, Řád Bílého lva občanské skupiny první třídy:

doc. JUDr. Robert Fico, CSc., premiér Slovenské republiky v období 4. dubna 2012 – 23.
března 2016

28. října 2015, Medaile Za zásluhy prvního stupně

Ing. Jiří Hlavatý, senátor zvolený za senátní obvod Trutnov.

28. října 2017, Řád Bílého lva občanské skupiny první třídy:

Borut Pahor, v tu dobu slovinský prezident od roku 2012
Michael Häupl, v tu dobu starosta Vídně po volbách 2015

Výrok jsme zmínili

Prezident Miloš Zeman v době krize

OVĚŘENO Frekvence 1, 19. dubna 2020 — Nová
doba! Poslechněte si interview s prezidentem
Zemanem na Frekvenci 1, tentokrát interak�vně přímo s
ověřenými fak�ckými výroky! Vyhlásil Miroslav Kalousek
občanskou válku? Co že je to ten teletext? Nejen to v naší
analýze... Číst dál →

Podpořte Demagog.cz

Fungujeme jen díky podpoře od čtenářů, jako jste vy.

Zůstaňte v kontaktu

Každých pár týdnů posíláme newsle�er se shrnu�m naší práce
a zajímavostmi ze zákulisí.

Váš e-mail

Začít odebírat

S�sknu�m „Začít odebírat‟ souhlasíte se zpracováním e-mailu dle Zásad
zpracování osobních údajů.

Projekt Demagog.cz podporují: Projekt Demagog.cz spolupracuje s:

zabezpečeno Darujme.cz

Přispět v Kč: Jiná částka

Darovat

MěsíčněJednorázově

100 Kč 300 Kč 1 000 Kč

Já jsem nikdy neudělil státní vyznamenání aktivnímu
politikovi. — Frekvence 1, 19. dubna 2020

!

VÝBĚR
DEMAGOG.CZ

Ilustrační obrázek k výstupu
Prezident Miloš Zeman v době
krize

Audiozáznam propojený
s ověřením

Figure 1.1: Example fact verification from Czech portal Demagog.cz.
Full annotation at https://demagog.cz/vyrok/19225 – translated in Appendix A.1

The goal of the ongoing efforts of FactCheck team at AIC CTU, as addressed in the works
of [Rýpar, 2021,Dědková, 2021] and [Gažo, 2021] is to explore the state-of-the-art methods
used for fact verification in other languages, and propose a strong baseline system for such
a task in Czech.

1.2.1 Challenge subdivision

In order to maximize our efficiency and the depth of our understanding of every relevant
subproblem, we have divided the fact-checking task according to the Figure 1.2 among the
members of our research group.

The works of [Rýpar, 2021] and [Dědková, 2021] focus on the Document Retrieval task
and compare the performance of the numerical methods, s.a the tf–idf search and the bag-
of-words, to the neural models, most notably the state-of-the-art Transformer networks
[Vaswani et al., 2017]. [Gažo, 2021] is proposing the methods of their scaling for long
inputs, such as full news reports.

2
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................................... 1.3. A word on the Transformers

Factic claim

Document Retrieval *

Natural Language Inference **

Supports
Refutes

Evidence

Not enough infoLabel ∈

* Symbolic (s. a. tf–idf -based) or
neural search engine that, given a claim c

[…]


The data collection and refinement experiments can be reproduced using the methodol-
ogy described by the Chapter 4, the exports and formatting are described in the previous
sections of this chapter and can be re-instantiated using our dataset cleaning11 web inter-
face and the flattening API, disclosed in 5.2.

The inter-annotation measures collected in 5.3 suggest that we got our hands on a
sufficiently reliable, and certainly a very exciting testbed for the fact-verification solutions
working within the largely unexplored framework of the news-archive corpora…

9http://bertik.net/ctk
10Maintaining the same label distribution in all datasets.
11https://fcheck.fel.cvut.cz/label/clean
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Natural Language Inference in Czech
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Chapter 6
The AIC/FactCheck Context

Now that we have collected and validated two training, development and testing datasets
in chapers 2 and 5, let us spend a short chapter on how this data is being practically used
to build a fact verifier under the appropriate knowledge base.

We will explore the works of [Gažo, 2021, Dědková, 2021] and [Rýpar, 2021], our col-
leagues from the research group FactCheck at AIC, to establish how the document re-
trieval subproblem is being solved, and outline the format and characteristics of its
output. This will be referred to in Chapter 7 on Natural Language Inference, which
takes a claim and a set of evidence on its input and outputs a veracity verdict from
{SUPPORTS, REFUTES, NOT ENOUGH INFO}.

We will also briefly discuss the “end user” application demonstrations we have prepared
for the fact-checking task and its subroutines in the past, to specify how the outputs of
the following chapters shall be used in practice.

6.1 Document retrieval task

During the summer semester 2021, we have subdivided the fact-checking pipeline tasks
from Figure 1.2 among the members of our team, as described in 1.2.1. While our work
is held accountable for the software engineering, experiment design and the validation
schemes neccessary for establishing the Czech fact-checking datasets, the work of [Rýpar,
2021]1 takes their snapshots and uses them to train and validate the Document Retrieval
models.

The Document Retrieval model takes a textual claim on input and outputs a set of
Documents (e.g. ČTK paragraphs or Wikipedia abstracts) from a fixed domain – the
knowledge base. We refer to its result as to the evidence set, as it shadows the concept
of evidence sets introduced in Figure 3.2 and present in our datasets (though in 6.1.1, we
will argue that we only need a reasonable-sized superset of the dataset-like evidence set).

To follow up, we dedicate the current Part of our thesis to train a model which, given
such an evidence set on its input along with a textual claim, outputs a veracity label to
conclude the fact-checking verdict. Therefore, we find it vital for the text of our thesis, to
include a brief look into the previous task on the pipeline and see the models that, in the
end-applications will be feeding their output into our Natural Language Inference model
(Chapter 7) and examine its form and reliability.

1The works of [Gažo, 2021] and [Dědková, 2021] were postponed to a later deadline, partly due to the
distance learning during the Czech COVID-19 surge, and did not yet deliver a solution to experiment with.
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6.1.1 Recall Over Precision

The standard metrics for the retrieval task are the Precision and the Recall. Loosely
speaking, precision characterizes the overall quality of the results as the percentage of
relevant results in the entire output (precision = true positives

true positives+false positives) whereas the
recall expresses the quantity of the relevant results, as the percentage of the retrieved
relevant results in the set of all relevant results w.r.t. dataset (recall = tp

tp+false negatives).
Their harmonic mean is called the F1-score, and is commonly used for measuring the
quality of the Retrieval models, as it punishes the unwanted tradeoffs between precision
and recall.

For us, this is not the case – due to the self-attention mechanism described in 1.3, we
presume the NLI models to be rather forgiving to the precision faults, i.e. to be able to find
the conclusive part of evidence even in a rather long input. Therefore, we use the recall
as our default benchmark for the Document Retrieval models trained by [Rýpar, 2021]
and [Pitr, 2020], as even the task of scaling down the entire ČTK db from 108 paragraphs
to, say, a set of 20, that are guaranteed to contain an evidence set yields an admissible
input for the NLI models discussed in Chapter 7.

6.1.2 Internal State of the Art

FEVER CS dev set
model R@1 R@2 R@5 R@10 R@20
DRQA 38.99 51.68 63.74 69.85 74.66
Anserini BM25 finetuned 39.30 49.94 61.13 67.78 73.07
mBERT BFS+ICT 61.48 75.62 87.34 91.88 94.40
ColBERT_128dim (FEVER CS) 51.64 62.84 71.32 75.22 78.28
ColBERT_128dim (ČTK + FEVER CS) 43.71 54.59 64.84 70.87 75.28
ColBERT_64dim (ČTK + FEVER CS) 41.31 51.53 61.37 67.19 72.02

ČTK v2.1 test set
model R@1 R@2 R@5 R@10 R@20
DRQA 12.75 19.25 25.50 31.00 35.50
Anserini BM25 finetuned 15.75 22.00 29.25 33.75 39.75
ColBERT (FEVER CS + ČTK) 19.50 27.25 35.25 40.00 46.00
mBERT BFS+ICT (FEVER CS + ČTK) 1.00 2.25 5.00 8.25 12.25

Table 6.1: Percent-recall for a fixed output size of k paragraphs, measured using the FEVER
CS and ČTK datasets. Reprinted from [Rýpar, 2021], bold values signify the best result.

In Table 6.1, we show the measurements of the recall2 of most significant retrieval models
trained by [Rýpar, 2021] and [Pitr, 2020] from AIC, using the computing power of the
RCI Cluster. Even though the numerical models, such as DrQA (tf–idf ) and the Anserini
implementation of Okapi BM25 (bag-of-words) methods set a strong baseline to validate
the Transformer training, they are ultimately surpassed by the neural BERT-like models.

AIC CTU’s internal sota for Document retrieval is a two-tower retrieval model [Chang
et al., 2020] based on mBERT [Devlin et al., 2019], pretrained on Czech Wikipedia corpus

2For the less task-relevant (but more standard) F1 measure, see the work of [Rýpar, 2021], linked in the
