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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Dataset for Automated Fact Checking in Czech Language
Jméno autora: Herbert Ullrich
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Jan Drchal, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Splnění zadání vyžadovalo od studenta: 1) zvládnutí problematiky tvorby datových sad pro problémy NLP, 2) návrh
komplexní metodologie sběru a anotace dat, 3) přípravu a správu anotační platformy, vyžadující znalost širokého portfolia
technologií pro web a zpracování velkých dat, 4) nastudování statistických metod pro ověřovaní shody anotací, 5)
nastudování a experimenty s nejmodernějšími metodami řešícími NLI (Natural Language Inference).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno bez výhrad. Objem odvedené práce je vysoký.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl po celou dobu mimořádně aktivní. Na všechny konzultace byl výborně připraven. Nad rámec zadání mi
pomáhal s přednáškami pro studenty FSV, kteří figurovali v rámci tvorby ČTK datasetu jako anotátoři.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je přirozeně rozdělena na dvě části. První část se věnuje tvorbě datových sad a analýze získaných dat. Druhá část pak
řeší úlohy typu NLI nad získanými daty. Obě části jsou zpracovány velmi precizně – všechny kroky jsou dobře motivovány a
podpořeny odkazy na odbornou literaturu. Je zřejmé, že se student v dané problematice velmi dobře orientuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána výbornou angličtinou. Na chyby ani překlepy jsem při čtení nenarazil. Je velmi dobře strukturována, text je
čtivý, doplněný řadou přehledných obrázků, diagramů a tabulek. K formálnímu zápisu nemám výhrady. Z typografického
hlediska je nadstandardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány správně. Práce odkazuje nadprůměrný počet relevantních publikací.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Obě datové sady, jež jsou výstupem této práce, jsou zcela zásadní pro výzkum automatizovaného ověřování faktů, který
řešíme v rámci Centra umělé inteligence. V blízké době připravíme v návaznosti na tuto diplomovou práci časopiseckou
publikaci. Student plánuje pokračování v rámci doktorského studia.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je z hlediska rozsahu i kvality výsledku vysoce nadprůměrná, proto ji hodnotím klasifikačním stupněm A -
výborně.
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